
2020 年 4 月 10 日 

 

保護者・生徒の皆様へ 

甲南女子中学校・高等学校 

校長 岡田 明 

 

新学年・学期の臨時休業に関わるお知らせ 

 

春暖の候 保護者の皆様にはご清祥のこととお慶び申し上げます。また，平素は本校の教育活動にご理解

ご協力を賜りありがとうございます。 

周辺地域での新型コロナウイルス感染症の拡大，緊急事態宣言にともなう日常生活の制約，学校再開や学

習に関しての心配など，大きな不安がおありのことと存じます。緊急事態宣言下におきましては，生徒，保

護者ご家族様，教職員の安全を第一に，各人が「感染から自分の身を守り，他の人にうつさない」努力を積

み重ねていくことが必要であると考えています。 

本校では，現時点での対応を下記の通りとし，今後の状況に応じて対応を見直していきたいと考えていま

す。保護者の皆様には事情ご賢察の上ご理解いただくとともに，ご家庭におかれましても，引き続き健康に

留意していただきますようお願いいたします。 

 

記 

 

1．臨時休業 

5 月 6 日（祝・水）まで休業とし，原則，登校を禁止します。部活動も禁止します。 

2．登校日 

緊急事態宣言の趣旨に則り，すでにお知らせしている 4 月 19 日（日）までの登校日は中止します。

つきましては，続きの学習課題やその指示などを 4 月 17 日（金）の午後に発送する予定です。 

また，20 日（月）以降につきましては，周辺地域の感染状況を考慮しながら，登校日を設けることが

あります。実施する場合は別途お知らせします。 

3．行事，学習について 

（1）休業期間中に予定しておりました行事につきましては，中止または延期します。この期間の行事だけで

はなく，年間を通して見直していく予定です。決定次第，順次お知らせいたします。 

（2）休業期間が長期にわたりますので，1 学期の延長，定期考査や夏期講習の変更などを予定しております

のでご承知おきください。なお，授業日数（学習内容）の確保に関わる変更につきましては，生徒の負担

が過重にならないように配慮しながら，学年（在籍年限）や学習状況に応じて，単年度あるいは複数年度

の変更として検討いたします。 



（3）休業期間中の学習支援として，Google Classroom を利用した教科・科目の教材配付や学習内容の共

有などの準備を進めています。先日のインターネット環境の調査結果を踏まえて，支援等の工夫をさせて

いただきたいと思います。 

なお，紙ベースの学習課題等につきましては，該当生徒全員に送付する予定です。 

4．休業中の健康管理について 

（1）不要不急の外出を避け，基本的に自宅で過ごすようにしてください。 

（2）外出する場合は，感染拡大の 3 つの条件「換気の悪い密閉空間」，「多くの人が密集」，「近距離での会話

や発声」が同時に重なる場所を避けてください。 

（3）自宅においても，室内の換気や，手洗いや咳エチケットなどの基本的な感染症対策を行ってください。 

（4）免疫力を高めるため，十分な睡眠と休養，適度な運動やバランスのとれた食事を心がけてください。 

（5）毎日一定の時間に検温し，健康観察を行ってください。「健康チェックカード」に記録してください。 

5．その他 

（1）休業期間中の土曜，日曜，祝日は学校を閉鎖します。学校への連絡等は，平日（月～金）にお願いいた

します。各学年の担任が対応します。 

対応時間 〔教員〕10：00～16：00   〔事務室〕8：15～16：15 

なお，時間外でも緊急の場合は代表番号へおかけください（音声案内で緊急連絡先を確認してくださ

い）。 

（2）カウンセリングルームを下記の日程でご利用いただけます。保健室直通電話（078－411－2614）にて

ご予約の上，相談日にお越しください。マスク着用等の感染症対策の上，お越しください。発熱等風邪の

症状がある場合はご遠慮ください。 

予約受付日：4 月 14 日（火），15 日（水），20 日（月）のそれぞれ 10 時～15 時 

相談日  ：4 月 17 日（金），21 日（火），24 日（金），28 日（火）のそれぞれ 10 時～15 時 

（3）生徒が感染または濃厚接触者となった場合，保健所に届けるとともに，本校にも連絡してください。ま

た，ご家族が感染した場合も連絡をお願いします。 

（4）現在，新型コロナウイルス感染症は全国的に拡大傾向にあります。多くの人が感染を避けるための予防

に努めていますが，感染経路が不明である事例も増えています。感染源をたどることは，われわれの命を

守るための手立てであって，特定の人を責めるためではありません。感染に関わることで，いじめや差別，

偏見など，人権を侵害することは許されません。そのときの感情に振り回されたり，誤った情報や噂に惑

わされたりすることで，いわれのない差別や偏見を生み出さないように，各自が言動に気をつける必要が

あります。とくに SNS への書き込みなどで，このような言動がないようにご指導をお願いいたします。 

なお，この件につきまして，お気付きのことがありましたら担任にご相談下さい。 

（5）新型コロナウイルスに関する状況は日々変化しています。今後の予定を変更する場合はミマモルメとホ

ームページでお知らせします。 

以上 


